
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Edição 1.554
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

LICITAÇÕES
 

TERMO DE SUSPENSÃO

Referência: Concorrência Pública n° 06/2017
Contrato: 300/2018
Objeto: Pavimentação Asfáltica em CBUQ na Avenida Visconde 
de Guarapuava, compreendendo uma área de 18.972,15 m².
Contratada: MHR Construtora de Obras Ltda

 Considerando a paralisação/abandono da obra sem jus-
ta causa e sem prévia comunicação à Administração.

 Considerando que o abondono da obra por parte supra-
citada Empresa, acosionou ao Município inúmeros transtornos, 
danificando a imagem da Prefeitura perante a comunidade com 
o não cumprimento do cronograma da obra, além de prejuízos de 
outras ordens.

 Considerando os prejuízos resultantes dos procedimen-
tos que levaram a contratação da supracitada empresa, bem 
como, da futura contratação de Empresa para conclusão da obra.

 Considerando a gravidade do descumprimento contratu-
al ocorrido por parte da Empresa, DETERMINO a aplicação da 
penalidade de suspensão do direito de licitar com a contratante 
pelo prazo de 1 (um) ano, no teor da cláusula décima nona, alínea 
“e”, “e.3 e.

Em 28 de Fevereiro de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019

OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimenta-
ção em CBUQ, 18.972,15 m², incluindo os serviços preliminares, 
base e sub-base, revestimento, meio fio e sarjeta, paisagismo e 
urbanismo, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológi-
cos e placa de comunicação visual, na Avenida Visconde de Gua-
rapuava, compreendendo o trecho entre a Rua Quintino Bocaiúva 
e a Rua 12 de agosto. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.331.513,70 (Dois milhões, tre-
zentos e trinta e um mil, quinhentos e treze reais e setenta centavos).
DATA: 25 de março de 2019, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 017/2019

Considerando a comemoração popular do Carnaval que 
ocorrerá na terça feira dia 05 de Março de 2018;
Considerando ainda, que a decretação de ponto facultativo 
visa inclusive a redução de custos de manutenção das ins-
talações públicas abertas e em pleno funcionamento dada a 
quase inexistente procura pelos serviços públicos;

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRU-
DENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRI-



3 QUINTA - FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.554ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

   Artigo 1º - Suspender as atividades administrativas de 
expediente da Câmara Municipal de Prudentópolis nos dias 04 e 
05 de Março de 2019 e no período da manhã do dia 06 de Março 
de 2019, inclusive o atendimento ao público, e a sessão ordiná-
ria semanal; em razão de recesso decorrente das comemorações 
populares do Carnaval bem como em razão da Quarta Feira de 
Cinzas; retornando-se às atividades normais a partir das 13:00 
horas do dia 06 de Março de 2019.

 Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

 Gabinete da Presidência, em 26 de Fevereiro de 2019.

Vereador Marcos Jaison Kuhn
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-02-28T16:40:10-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




